

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỘNG  
HUYỆN ỦY ĐỨC TRỌNG**

\*  
Số 193 -BC/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
*Đức Trọng, ngày 15 tháng 9 năm 2022*

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 10/01/2018  
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp  
hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới**

Thực hiện Công văn số 1016-CV/BTCTU ngày 25/8/2022 của Ban Tổ chức  
Tỉnh ủy về Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp  
tục thực hiện nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa  
IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới. Huyện ủy Đức Trọng báo cáo kết quả  
thực hiện như sau:

**I. Kết quả thực hiện**

**1. Công tác phát triển đảng viên là người theo tôn giáo (*Từ khi thực hiện  
Chỉ thị 18-CT/TW đến nay*).**

\* *Công tác xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện*

- Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 194-KH/HU ngày 12/4/2019 để lãnh  
đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của Bộ Chính trị đến các tổ  
chức cơ sở đảng và hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, đồng thời thông qua các  
kỳ họp cả Ban chỉ đạo công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

\* *Kết quả kết nạp quần chúng là người theo tôn giáo vào đảng*

- Trong những năm qua, công tác kết nạp đảng viên trong các tôn giáo đạt kết  
quả tốt. Các đảng viên được kết nạp có đạo đức, ý thức, kỷ luật luôn cố gắng vươn lên  
hoàn thành trách nhiệm và nhiệm vụ của mình. Hiệu quả từ việc phát triển đảng viên  
là người có đạo, người tham gia sinh hoạt tôn giáo đã góp phần cân bằng cơ cấu đội  
ngũ đảng viên. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tại các vùng đạo, vùng tôn giáo.  
Tăng sự đồng thuận trong dân cư, củng cố vững chắc thêm niềm tin của bà con với  
đảng và sự lãnh đạo của chính quyền địa phương. Các cấp ủy cơ sở đã tạo điều kiện  
thuận lợi cho các đảng viên có đạo tham gia sinh hoạt tôn giáo và thực hiện nhiệm vụ  
của người đảng viên, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và  
Nhà Nước, sống “tốt đời đẹp đạo”. Điều này đã đáp ứng được nguyện vọng của đông  
đảo quần chúng ưu tú có đạo, từng bước xóa đi những mặc cảm tự ti và nhận thức  
chưa đúng đắn với quần chúng có đạo về việc đứng vào hàng ngũ của Đảng”

- Theo số liệu thống kê, từ 2018 đến nay trên địa bàn huyện đã kết nạp được 560  
đảng viên, trong đó có 121 Đảng viên là người tôn giáo (*Thiên chúa giáo 50 đảng  
viên; Phật giáo 25 đảng viên; Tin lành 42 đảng viên; Cơ đốc 02 đảng viên; Cao  
đài 01 đảng viên; Khác 01 đảng viên*).

\* *Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc*

Hiện nay công tác tuyên truyền giáo dục, giúp đỡ, bồi dưỡng quần chúng ưu tú là người có đạo, người sinh hoạt tôn giáo còn gặp nhiều khó khăn do nhận thức của một số cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng còn hạn chế, chưa thấy được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với các dân tộc, tôn giáo. Một bộ phận chưa đóng góp tích cực vào các hoạt động của địa phương. Nhiều TCCS đảng còn thụ động, chờ nguồn tự phát. Chất lượng đảng viên mới có nơi còn hạn chế...Đồng thời đó cũng là những nhiệm vụ trước mắt đặt ra cho các TCCS Đảng trên địa bàn cần thực hiện để tiếp tục phát triển lớn mạnh các tổ chức đảng.

## **2. Việc quản lý, hướng dẫn, giao nhiệm vụ cho đảng viên là người theo tôn giáo tham gia sinh hoạt tôn giáo gắn với việc xây dựng, phát huy vai trò cốt cán trong tôn giáo**

### *\* Lãnh đạo công tác chính trị, tư tưởng*

Để thực hiện tốt việc kết nạp đảng viên là người có đạo, người tham gia sinh hoạt tôn giáo, công tác tư tưởng luôn phải tiến hành trước với nhiều phương pháp linh hoạt và sáng tạo. Chính quyền luôn giữ mối quan hệ tốt với các chức sắc tôn giáo - cầu nối gắn kết quần chúng có đạo với Đảng, chính quyền. Bên cạnh đó, hàng năm, Huyện ủy đều xây dựng chương trình, kế hoạch và đề ra chỉ tiêu phát triển đảng cụ thể cho từng loại hình, từng TCCS đảng. Trên cơ sở đó, cấp ủy các TCCS đảng phân bổ chỉ tiêu phát triển đảng viên cho các chi bộ trực thuộc. Các chi bộ chủ động tạo nguồn, bồi dưỡng phát triển đảng thông qua các phong trào thi đua lao động, các hoạt động tại cơ sở. Đặc biệt, việc các TCCS đảng thường xuyên quan tâm và coi trọng việc xây dựng lực lượng cốt cán trong các tôn giáo, nhất là ở những vùng có đạo, vùng có các tôn giáo và Mặt trận Tổ quốc cùng các đoàn thể chú trọng bồi dưỡng, lựa chọn những đoàn viên, hội viên ưu tú cũng góp phần tạo nguồn dồi dào để giới thiệu tham gia lớp nhận thức về Đảng hàng năm do Huyện ủy tổ chức. Nhờ các giải pháp được thực hiện đồng bộ vậy nên lượng đảng viên có đạo tăng lên khá nhanh”.

### *\* Việc quản lý, hướng dẫn, giao nhiệm vụ cho đảng viên là người theo tôn giáo tham gia sinh hoạt tôn giáo gắn với việc xây dựng, phát huy vai trò cốt cán trong tôn giáo.*

- Sau khi có Chỉ thị 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị và hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, Tỉnh ủy về kết nạp đảng đối với người có đạo và đảng viên tham gia sinh hoạt tôn giáo, Huyện ủy Đức Trọng đã kịp thời ban hành công văn hướng dẫn chi tiết để các tổ chức cơ sở (TCCS) đảng trong Đảng bộ huyện tiến hành nghiên cứu, học tập, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân về nội dung này.

- Việc bồi dưỡng và giao nhiệm vụ cho đảng viên có vai trò cốt cán trong tôn giáo được triển khai hàng năm, trong quá trình giao nhiệm vụ các đảng viên cốt cán hoạt động tốt, thường xuyên trao đổi tình hình và có phản ánh kịp thời những việc nổi cộm cho tổ chức cơ sở đảng địa phương. Lực lượng cốt cán thường xuyên tuyên truyền quán triệt quan điểm, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho đồng bào có đạo, thường xuyên sâu sát để kịp thời nắm bắt những tâm tư nguyện vọng và những vấn đề bức xúc của các tín đồ để có

hướng giải quyết. Việc tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được các cấp, các ngành triển khai rất tích cực bằng nhiều hình thức.

- Ngoài ra, việc quản lý, hướng dẫn, chọn đối tượng cốt cán được triển khai ở tất cả các tổ chức cơ sở đảng, trong đó chú trọng các địa bàn có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, vùng đồng bào có đạo và những nơi phức tạp vì kẻ xấu thường lợi dụng nơi này để hoạt động nhằm chia rẽ và lôi kéo chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

### **3. Công tác xây dựng nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị cơ sở đảm bảo vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng ở vùng có đồng đồng bào tôn giáo.**

#### *\* Công tác lãnh đạo xây dựng cấp ủy, chi bộ vùng có đồng đồng bào tôn giáo*

- Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trong vùng tôn giáo đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng sát cơ sở, sát dân, chú trọng công tác phát triển đảng viên mới, nâng cao chất lượng đảng viên, phát huy vai trò tiền phong, gương mẫu, nâng cao nhận thức chính trị, đạo đức lối sống, ý thức trách nhiệm của đảng viên; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết TW 4 (khóa XII), gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XII). Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương “Về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”; thực hiện việc công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành, tập trung giải quyết kịp thời bức xúc, kiến nghị của nhân dân. Quan tâm chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, tạo sự chuyển biến về tác phong, lề lối làm việc trong thi hành công vụ và tiếp xúc với nhân dân, góp phần xây dựng cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện có hiệu quả phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát”; duy trì tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo, đê xuất, kiến nghị của nhân dân.

- Mật trận, đoàn thể chính trị - xã hội đổi mới nội dung phương thức hoạt động về cơ sở, quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên tín đồ các tôn giáo; đa dạng các hình thức tuyên truyền tập hợp quần chúng vào tổ chức đoàn, hội; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh

#### *\* Công tác kiểm tra, giám sát việc nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở vùng có đồng đồng bào tôn giáo.*

Hàng năm Ban Thường vụ Huyện ủy đều ban hành Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện của hệ thống chính trị ở cơ sở vùng có đồng đồng bào tôn giáo, qua đó kịp nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc, khắc phục những tồn tại hạn chế, để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả việc nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở vùng có đồng đồng bào tôn giáo. Đặc biệt là việc chủ động nắm bắt tình hình, vận động, đấu tranh với các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo vi phạm pháp luật. Ngày 17/1/2022 Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chương trình số 25-CTr/HU về kiểm tra, giám sát các tổ chức cơ sở đảng. Kết quả kiểm tra, giám sát cho thấy công tác xây dựng và phát triển lực lượng cốt cán trong thời gian qua đã có sự chuyển biến rõ rệt.

## II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX). Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác tôn giáo đến cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, các tầng lớp nhân dân và chức sắc trong các tôn giáo. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

- Tiếp tục củng cố, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, kiên toàn lại đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo. Quan tâm tổ chức bồi dưỡng kiến thức về tôn giáo cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo ở cơ sở.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với công tác tôn giáo; kịp thời giải quyết, khắc phục dứt điểm những sai phạm, khuyết điểm hạn chế tồn tại trong công tác tôn giáo những năm qua trên địa bàn huyện. Chủ động phối hợp giữa các cấp, các ngành giải quyết dứt điểm những vấn đề mới phát sinh, kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn đối với các phần tử cực đoan lợi dụng hoạt động tôn giáo để chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra và sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của Đảng liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới của Huyện ủy Đức Trọng./.

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức HU;
- Lưu VPHU.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ

Lê Hồng Khánh

**BIỂU THÔNG KÊ ĐẢNG VIÊN LÀ NGƯỜI TÔN GIÁO**  
*(Kèm theo Báo cáo số 103-BC/HU ngày 15/9/2022 của Huyện ủy Đức Trọng)*

STT	Tên tôn giáo	Số Đảng viên là người tôn giáo					Tổng
		2018	2019	2020	2021	6/2022	
I	Tổng số ĐV kết nạp	148	151	104	100	57	560
II	Trong đó:						
1	Thiên chúa giáo	14	9	10	13	4	50
2	Phật giáo	7	8	2	6	2	25
3	Tin Lành	6	14	10	7	5	42
4	Cơ đốc	1	1				2
5	Cao Đài				1		1
6	Khác		1				1
	<b>Tổng cộng II</b>	<b>28</b>	<b>33</b>	<b>22</b>	<b>27</b>	<b>11</b>	<b>121</b>

Tổng số đảng viên kết nạp từ 2018 - 6/2022 là: 560 ĐV, trong đó:  
 Số đảng viên là người Tôn giáo là: 121 ĐV

